
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Adesione all’Ufficio Europa del Comune di Arsoli 
 
 

Numero 48 del 18/07/2017 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno diciotto, del mese di luglio, alle ore 11:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
SFORZA  BEATRICE SINDACO P 
PROIETTI  SALVATORE ASSESSORE A 
MEZZAROMA FRANCESCO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n. 02 e assenti n. 01.    
Assume la presidenza la Dott.ssa Sforza Beatrice in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Dott. 
Filippo Carusi. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 

 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                           F.to Il responsabile dell’Area Amministrativa   
                                                                                                                                     Dott. Francesco Mezzaroma                                                                            
                                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  
L’Italia, fra i primi Stati a sottoscrivere il Trattato della Comunità europea, si propone di 
partecipare sempre attivamente alla vita comunitaria e di indirizzare le proprie azioni alla 
realizzazione dei fini comunitari, stimolando la nascita di progetti tesi al raggiungimento 
degli stessi, curando una fitta rete di rapporti che vanno oltre i confini amministrativi e che 
propongono delle collaborazioni durature tra Enti, Associazioni e Società che operano per il 
raggiungimento di obiettivi comuni;  
Il Consiglio europeo ha definito gli obiettivi di uno sviluppo sostenibile dell’Unione 
europea; Atteso che la cooperazione decentrata costituisce un approccio che può contribuire 
in modo significativo al consolidamento della democrazia, rafforzando i soggetti 
istituzionale e sociali presenti sul territorio.  

Rilevato  
che la nuova dimensione della politica di cooperazione territoriale ha prodotto una diversa 
organizzazione degli obiettivi comunitari ed una revisione delle aree interessate dalla politica 
europea.  
Considerato  
che tra gli obiettivi prioritari risultano inseriti quelli di promozione del miglioramento delle 
relazioni economiche, della competitività, della tutela dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile 
oltre che quelli di gemellaggio europeo per ottimizzare le politiche di coesione tra le regioni 
europee ed infine i temi della riqualificazione della Industria italiana;  
che tra le amministrazioni comunali di Arsoli, Agosta, Arcinazzo Romano, Canterano, Cervara di 
Roma, Riofreddo, Rocca Canterano, Roiate, Vallinfreda e Vivaro Romano sono intercorsi incontri 
volti alla costituzione di un “Ufficio Europa”; 
Visto  
che l’amministrazione comunale di Vivaro Romano ritiene opportuno l’avvio di un percorso 
europeo per l’ottenimento di fondi diretti;  
Atteso  
che la progettazione per i fondi europei prevede la inclusione di professionisti con specifiche 
competenze e che per creare le condizioni di assistenza occorrerebbe impegnare i comuni alla 
partecipazione con atti formali, a causa delle esigue risorse dei Comuni, si avvia la pubblicazione di 
un Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse di società di progettazione private di altissima 
qualifica per la progettazione europea;  
Considerata 
la necessità dei Comuni di unirsi in forma aggregata e quindi di redigere un formale accordo per 
condividere  percorsi ed obiettivi; 
 
Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto per richiamato e trascritto quanto in premessa indicato come atto di indirizzo;  
2. di autorizzare il Sindaco a formalizzare l’accordo tra i Comuni per una condivisione di 

obiettivi, tra i quali, la ricerca di società di progettazione private di cui avvalersi per la 
ricerca  di fondi europei 



Delibera n. 48 del 18/07/2017 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                 
     F.to  Il Sindaco                              F.to    Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                                Dott. Filippo Carusi 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal giorno 18.07.2017 e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 18.07.2017 
 
                 F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                Dott. Filippo Carusi 
 
 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 18.07.2017 
 
              F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dott. Filippo Carusi 
 

 
 


